& hoc fanctitati veſtræ , & parti advertæ ſignifico
tione, quia dictus comes & filia mea attingunt ſe

in quarto gradu conſanguinitatis in huncmodum .
per præſentes litteras ſigilli mei munimine robo

ratas. Datum apud Leligniacum , die Martis poſt
Petrus de Cortaniaco frater regis Lodovici , parris

feſtum beati Barnabæ apoſtoli, anno D .MCCXLV.
regis Philippi, habuit unam fororein : ille Petrusde

Cortaniaco genuitmatrem D . Yſabellæ reginæ uxo

ſanguinitatis pradi&tos. mater iſtius Margareræ dequa agitur. Exalio latere

Ď . epiſcopus Leodienſis juratus & inquiſitus , illa ſoror D . Petri de Cortaniaco fuit mater patris

dicit quod rex Lodovicus, Petrus de Cortaniaco , D . Raymundi nunc comitis Tololani, de quo

& avia iſtius comitis Tololæ , qui nunc eſt ,mater comite modo agitur : omnia iſta dicit , ſecundum

patris ſui, fuerunt carnales : de Petro de Cortania quod intellexit ab ipfo comite , & iſtos gradus fecic

co , fuitmater iſtius comitillæ Engoliſmæ , de iſta redigi in ſcriptis & dari tibiteſti in ſignum memo

comitiſſa eſt Margareta de qua agitur. Ex alia parte riæ , & dicit idem reſtis , ſe vidiſſe uxorem dicti

dicit quod de dičta avia iſtius fuit D .Raymundus comitis , & dictam puellam Margaretam , & ſe

pater iſtius comitis , & de ipſo D . Raymundo eft locutum fuiſle cum eis ; & fimiliter vidit & cogno

iſte D .Raymundus de quo agitur , & hoc dicit fe vit ipfum comitem Tolofanum , & dictus comes

cundum quod credit. bene haber dictam comitiſſam & filiam ſuam pro

xv11.kal. Auguſti, D . epiſcopus Pictavienſis ju - conſanguineis , & dixit quod libentiflime procu

ramento à partibus remiſlo , inquiſitus, dicit quod rallet , & adhuc procuraret , quantum poſler ,

rex Lodovicus , pater regis Philippi regis Franciæ , quod diſpenſatio poſle obtineri à ſede apoſtolica ,

habuit fratrem germanum ex utroque parente ,ſicut dum tamen comes Tolofanus vellet laborare ex alia

audivit ; dicit quod vocatus fuit Petrus de Corta - parte ; & firmiter credit, quod dictus comes & dicta

niaco ; de illo Petro de Cortaniaco fuit quædam puella ſe attingant in dicto gradu conſanguinitatis.

domina quæ fuit comiciſla Engoliſinæ , ſed deno - Inquiſitus denomine ſororis dicti Petri de Corta

mine non recordatur; & ipſam vidit, ſed non vidit niaco , aviæ iſtius comitis Toloſani qui nunc eſt ,

parrem ipfius. De illa comitilla Engoliſmæ , nara dicit quod credit quod vocata fuit Conſtancia , ſicut

fuit comitilla Engoliline quæ nunc eft , & ex iſta , credit & audivit , & aliter neſcit. Inquiſitus de no

Tome 111. Ff
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mine comitiſſæ Engoliſmæ , matris iſtius puellæ , .

de qua agitur, dicit quod credit & audivit , quod

vocaca fuit domina Adalmues. CCLXXI.

Eodem die magiter Guillelmus, à partibus jura- Sentence de diſſolution de mariage, entre

iento remiſlo , inquiſitus , dicit quod audivitdici ,
& credit firmiter , quod rex Lodovicus pater regis le comte deToulouſe Marguerite

Philippi , & regina Conſtancia , dicta regina quia de la Marche.

trat filia regis , & D .Petrus de Cortaniaco fuerunt

fratres germani, ſicut audivit : de dicto D . Petro NN. D . amen . Anno ejuſdem MCCXLV. indi- À

de Cortaniaco exierit , D . Robertus de Cortania - ctione ill. 11 I. nonas Auguſti , tempore D . In - Ivid, 1 3.

co , & comitilla Engoliſmæ quæ vocabatur, ut nocentii P P . IV. anno ejus 111. ad apoſtolicæ fedis

audivit , Adelmues , de comitilla prædicta & comite examen , faina deferente , pervenit ,matrimonium

Engoliſmæ , nata fuit Yſabella regina Angliæ , uxor quod dicitur eſſe contractum , inter nobilem virum

quondam regis Johannis , nunc uxorcomitis Mar- D . Raymundum comitem Toloſanum ex parte una,

chiæ , ex qua nata eſtMargareta de qua agitur. Ex & nobilem D .Margaretam filiam nobilis viri.. ..

alio latere , ex D .Conſtancia , & comite Toloſano comitis Marchiæ ex altera , de jure non pofle ſubli

Raymundo qui jacet apud Nemauſum , natus fuit ' ſtere , pro eo quod ſe in quarto & tertio gradu

comes Raymundus qui jacet Tolofæ , ex quo natus conſanguinitatis linea contingebant. Ut ergo de

eſt iſte comesRaymundus quinunc vivit.Præterea præmillis liquere poflet , juſtitia mediante , nos

dicit, quod fuit apud Engoliſinam quando ſponſa- Octavianum ſanctæ Mariæ in via lata diaconum

lia ſeu matrimonium fuerunt contracta , & fuit cardinalem , curavit ſummus pontifex dare parti

actum inter partes , quod utraque pars procuraret bus auditorem :mandans ut inquirentes diligen

diſpenſationem bona fide, quia dicebatur perſonas tilliine de præmiſſis , faceremus quod expoſtulat

contrahentes ſe attingere in gradu prohibito ; unde ordo juris. Q :jare receptis confeſſionibus dicti co

credit firmiter ſe à regina prædicta audiviſle narra- mitis, nec non PetriGualdini dictæ Magaretæ pro

tionem graduum . Præterea ſcit & vidit , quod præ . curatoris , ad hoc ſpecialiter conſtituti , prout de

dictaregina , dicebat comitem ſupradictum Tolo - procuratione iplius conſtitit evidenter , per litteras

ſanum libiattingere in gradu prædicto , cujus cauſa patentes , præfati comitis Marchiæ & dictæ Mar

volebat diſpenſationem obtinere antequam filiam garere ſigillorum munimine roboratas, teſtes exa

ſuain comes Tolofanus prædictus. . .. Poſtea dicta minavimus in dicto negotio diligenter.Unde cum

regina Yſabella rogavit ipſum teftem , per ſe , primo tam per confeſſiones prædictorum , quam per dicta

apud Engoliſmai , incontinenti poſt contractum teſtium omniexceptionemajorum , qui conſangui

matrimonium ſeu ſponſalia , & fecundo permagi- nitatis gradus diſtinguendo , & nominando per

ſtrum Ytherum apud Albam -petram , ut ipſe adiret fonas ex utroque latere , apertiſſime declararunt,

Roman pro diſpenſatione obtinenda , ad quæ di- nobis conſtiterit evidenter, prædictasperſonas con

Ctus teſtis finaliter reſpondit , quod faceret volun - fanguinitatis obice obſiſtente,matrimonialiter ſimul

tatem comitis Toloſani prædicti, loco & tempore elle non poſſe ; recepto nihilominus ad hoc man

opportunis. Præterea cum alia vice requiſita ellet daro ſuminipontificis ſpeciali , in nomineDomini,

jam dicta Yſabella à dicto tefte ,ut filiam ſuam tra - inatrimonium quod de facto , & non de jure con

deret comiti Toloſano , reſpondit : quod non face tractum extitit inter eos,nullum fuifle , auctoritate

ret aliqua ratione , nili demum diſpenſatione ob - nobis commiſſa pronunciamus, & fententialiter

tenta , ficut erat deductum in pactuin in ipſo ma- deffinimus ; utrique licentiam contraliendimatri

trimonio contrahendo .. .. quod utraque pars bona monium , dum tamen in domino , ſi voluerit , con

fide procurarent diſpenſationein . cedentes. Lata fuit hæc ſententia per D . Octavia.

IV. kal. Auguſti D . archiepiſcopus Reinenſis , num prædictum , Lugduni, in domo ubi idem D .

remillo de conſenſu partium juramento , inquiſi- cardinalis habitabat, juxta eccleſiam Lugdunenſem

tus , dicit quod avia iftius comitis , mater patris , majorem ,ubi teſtes interfueruntvidelicet & vocati,

fuit ſoror regis Ludovici, antequam patris regis ii. lign. D . Raynerius archidiaconus Ravennæ . S.

Philippi,& D . Petri de Cortaniaco, fratris quondam magifter Manducaror canonicus Lucanus. S. D . Al

regis Lodovici , ex eodem patre & matre. De avia bertus prior ſanctæ Margaritæ , diæcelis Feſulanæ ,

proceflitRaymundus pater iftius comitis Toloſani canonicus Bononienſis , & c .

quinunc eft , & de illo Raymundoproceflit iſte D .

comes Tolofanus quinunc eft. Ex alio latere dicit ,

quod de Peiro de Cortaniaco exivit comitiſſa En CCLXXII.
golilinæ ,mater Yſabellæ reginæ Angliæ quondain :

de illa comitifla Yſabella regina Angliæ quondam , Bulles du pape Innocent IV . en faveur de

nunc comitiſſa Engoliſmæ , & de iſta Yſabella , exi (Univerſité de Toulouſe.

vit Margareta de qua agitur. Inquiſitus quomodo

ſcit, refpondit quod vidit comitiilam matrem Yla- Nnocentius epiſcopus , & c. dilectis filiis ſuis uni

bellam reginam Angliæ quondam , & ipſam Yla- verlis magiſtris , & ſcholaribus Tolofanis, S. & *
An. I245.

bellam , & Margaretam de qua agitur. Ex alia parte A . B . In civitate Tolofana , domuiDavid factus eſt luz: , n. 366.

dicit quod vidit patrem iſtius comicis Raymun - fonspatens, & vena vitæ , ſcientia lalutaris,ad quas Mi
verſité d 'Or

dum , & iſtum etiam comitem qui nunc eſt le ha- aquas ſitientes confugiunt, haurientes cum gaudio lears,1.9877.

bere pro conſanguineis & tenere , & ita credit quod de fontibus falvatoris , ut cum Rachele cainelosgib - @ jeg.

fcit, & publica fama eſt. bolos, quoſque videlicetpeccatoresgibbo peccami

num oneroſos, potu reficiant ac relevene, poſt labo

tes , ne in via deficiant, qui propter ignorantiæ ſuæ

tenebras laborantes, continue tota nocte , nihil niſi

quod vanum eft & tranſitorium acceperunt : fed

nunc converſi ad Auenta theologiæ diſciplinæ , in

de B2
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de.
Vocat .

obfequium ,
lemd

iplius lumine vident lumen , à quo tamquam à patre linquentium caſtiget exceſſus, quod ſcholarium

luminum , omne datum optimum & omne donum fervetur honeſtas, & etiam maleficia non rema

perfectum emanat uberius & deſcendit. Ibi lactan - neant iinpunita , & occaſione delinquentium , non

tes ad ubera pendent matris ; ibi parvulis panis capiantur aliquatenus innocentes. Iimò fi contra

frangitur ſcripturarum ; ibi exercitatos habentibus quemquam ſuſpicio fuerit orta probabilis , honeſte

ſenſus , in altum reria ducit Petrus: ita utnullusex detentus, idonca cautione præſtita , ceflantibus car

pers munerum inveniatur ipfius , qui ad eandem cerariorum exactionibuslegitimis & canonicis , di

Icientiam acceſſeritpuro corde. Vocat hæc fiquidem mittatur.Quod fi fortè tale crimen commiſerit, quod

ancillas , artes videlicet liberales ,ad ſui obfcquium , incarcerationeſit opus, epiſcopusin carcere culpabi

ad ſupernæ mænia civitatis ; & idcirco ibidem lem detinebit,cancellario habere proprium carceren

foret ſtudium in eifdem , ut per ancillas oſtiarias, penitus interdicto . Prohibemus inſuper, ne ſcholaris

ad veram fapientiam oſtium pateat , & tamquam pro contractu , vel contracto , vel debito de cetero

per viam compendii , adducant ad ipſam velocius capiatur ; cum hoc ſit canonicis ac legitimis lanctio - ,

ſtudioſos. Volentes igitur, quod tam fidelis plan - nibus interdictum . Sed nec epiſcopus, nec ejus

tatio , A . S. privilegiis confora , muneribus excul- officialis , ſeu cancellarius, pænam pecuniariam pro

ta , ftudiis defenſara , digni favoris auxiliis robur excommunicationis emenda , velalia qualiber cen

accipiar , & profectum circa ſtatum ſcholarium & fura requirat. Nec cancellarius à licentiandis magi

ſcholarum civitatis ejuſdem , juxta fælicis recorda- ftris juramentum ſeu obedientiam , vel aliam exigat

rionisGregorii papæ prædeceſſoris noſtri, ab ipſo cautionem , nec aliquid emolumentum ſeu promil

magiſtris & fcholaribus Pariſienſibus ſtatuta con - fionem recipiat pro licentia concedenda, juramento

cella , hæc ſtatuimus obſervanda. Videlicet quod fuperius noinitato contentus. Porrò vacationesæſti

quilibet cancellarius Tolofanus, deinceps creandus, va non extendantur de cetero ultra menſeim ; ſed

corain epiſcopo , vel de ejusmandato , in capitulo vacationum tempore , baccalarii, ſi voluerint , ſuas

Tolofano , vocatis ad hoc & præſentibus per uni- continuent lectiones. Inhibemus autem expreſſius,

verſitatem ſcholarium duobusmagiſtris , in ſua in : ut ſcholares per civitatcm armati non vadint, &

ftitutione jurabit ; quod ad regimen theologiæ aut turbatorespacis & ſtudii univerſitas non deffendat.

decretorum , bona fide, ſecundum conſcientiam Et illi qui limulant ſe ſcholares ,nec tamen ſcholas

fuam loco & tenipore , ſecunduin ſtatum civitatis , frequentant, nec magiſtrum aliquem profitentur,

& honorem ac honeſtatem facultatum ipſarum , non nequaquam ſcholarium gaudeant libertate. Ad hæc

niſi dignis licentiam largiatur , nec admittet indi- jubemus, quodmagiſtri artium unam lectionem de

gnos , perſonarum & nationum acceptione ſub - Priſciano, & unam . . . .ordinarie ſemper legant; &

mota. Ante verò quam quemquam licentiet , intra libris illis naturalibus, qui in concilio provincialiex

nibus magiſtris theologiæ in civitate præſentibus, Tololæ , quouſque examinati fuerint , & ab omni

quam aliis viris honeſtis & litteraris , per quos ve- errorum ſuſpicione purgati. Magiſtri verò & ſcho

ritas (ciri poffit , de vita , ſcientia & facundia , neclares theologiæ , in facultate quam profitentur ſe ſtu

non propofito & ſpe proficiendi, ac aliis quæ ſunt deant laudabiliter exercere, nec philoſophos le

in talibus requirenda , diligenter inquirát; & inqui- oftendant; ſed fatagant fieri theodočti, nec loquan

fitione ſic facta , quid deceat , & quid expediatbona tur in lingua populi, linguam Ebream cum Are

fide det vel neget , fecundum conſcientiam ſuam , thica confundentes ; fed de illis tantuin in ſcholis

petenti licentiam poſtulatam .Magiſtri verò theolo - quæſtionibus diſputent, quæ per libros theologi

giæ ac decretorum , quando incipient legere , præ - cos & SS. patrum tractatus valeant terminari. Præ

Itabunt publicè juramentum , quod ſuper præmillis terea de bonis ſcholarium qui inteſtati decedunt,

fidele teſtimonium perhibebunt.Cancellarius quo- vel qui rerum ſuarum ordinationein aliis non com

que jurabit , quod conlilia magiſtrorum in malum mittunt, ſic duximus providendum , videlicet ut

ipſorum nullatenusrevelabit ; Tolofanis canonicis , epiſcopus & unus de magiſtris, quem ad hocuni

libertate ac jure in incipiendo habitis , in ſua ma- verſitas ordinaverit, recipientes oinnia bona de

nentibus firmitate. De phyſicis autem & artiſtis , & functi, & in loco tuto & idoneo deponentes , ſta

aliis , cancellarius bona fide promittet examinare tuant certum diem quo illius obitus in ſua patria

magiſtros , & non niſi dignos admittens, repellat valeat intimari, ut illi, ad quos bonorum illius eric

indignos. Cæterum quia ubi non eſt ordo , facile fuccellio devoluta , poſſint Toloſam accedere, vel

reperitur error , conſtitutiones ſeu ordinationes idonelim nuntium deſtinare ; & fi venerint vel mi

providas faciendi, de inodo & hora legendi & dil- ſeriut , eis reſtituantur bona cum cautela quæ fuerit

putandi , dehabitu ordinato , de mortuorum exe- adhibenda : ſi verò non comparuerit aliquis, ex tunc

quiis , nec non & de baccallariis, qui, & qua hora , epiſcopus & magiſtribona ipſa pro aniina defuncti ,

ubi, & quid legere debeant, ac hofpitiorum taxa - prout expedire viderint, erogabunt; niſi forſan ex

tione, ſeu etiam interdicendi contradictores & re- aliqua juſta cauſa venire nequiverint fucceflores : &

belles ipfis conſtitutionibus , ſeu ordinationibus, per tunc erogatio in tempus congruum differatur.

ſubſtractionem ſocietatis congrue caſtigandi,vobis Nulli ergo omnino hoininum liceat , & c . Datuin

concedimus facultatem . Et ſi forte vobis ſubtraha- Lugduni x . kal.Octob. pontificatusnoſtri anno ini.

tur taxatio hoſpitiorum , aut quod ablit , vobis vel Innocentius, & c.Dilectis filiis nobili viro comiti,

alicui veſtrum injuria , vel excellus inferatur enor- conſulibus & univerſo populo Toloſano , lalutem ,

mis, utpote mortis vel membrimucilationis ; niſi & c .Omne datum optimum , & omnedonum perfe

congrua monitione præmiſſa infra xv. dies fuerit ctum , à patre luminum fide certiſlima deſcendere

ſatisfactum , liceat vobis uſque ad ſatisfactioncm cognoſcentes,ut illuc rivuliredeantmeritorum unde

condignam ſuſpendere lectiones. Et ſialiquem ve- Aumina prodeunt gratiarum ,miſericordiarum be

ftrum indebite carcerari contigerit , fas ſit vobis, nedicimus parrem & conſolationis gratiſſimædona

niſi monitione præhabita celler injuria , ſtatim à torem , qui dedievobis ut digni favoris auxilio , circa

lectione cellare, fi tamen id videritis expedire. proinotionem ſtudii intendatis ,magiſris & ſchola

Præcipimus autein ut Toloſanus epiſcopus ſic de- ribus in civitate Toloſana ſtudentibusvos benignos,

Tome II 1. Ff ij
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prout expedit , exhibentes , ſicut plene cognovimus, cefloribus, & ordinio ejus in perpetuum , totum il

fama telte . Ut igitur veſtris gratia meritis acquiſica , lud jus rationem & partem , quod & quam ipfa

ex abundantioris profectus convaleſcens augmento dominahabebat , & habere debebat ,vel ei pertine

conſervetur illæſa , conſummationis finem debitum bat aut ſpectare videbatur, & debebat, & totum

fortitura , vos monemus & hortamur in domino , quicquid petere, & requirere aut amparare poterat;

quatinusinchoata continuare cura vigili ftudeatis,ut vel perebat aliquo jure, vel aliqua ratione, ſeu quo

ſcholaſtici ſtudii diſciplina , quæ ſuos dicat dono libetmodo in toto comitatu & terra Feſenſiaci, &

mirabili poſſeſſores , & per quam regimini & gu - injuribus & pertinentiis ſuis univerſis,& totum quic

bernationi generis humani conſulitur , apud vos quid ipſa Sygnis in eodem comitatu & terra , & in

vigeat, populis innumeris profutura.Datum Lugdu pertinentiis & juribus ſuis , aut aliquis aut aliqua

nixill.kal. Octob . pontificatus noftri anno III, pro ea , vel de ea , aut ejus nomine tenebat aut

Innocentius , & c. Venerabili fratri epiſcopo To poffidebat ; & de omnibus ſupradictis & ſingulis ,

loſano , ſalutem , & c. Fidelium pietas quæ hoſpita dicta D . Sygnis poſuit , miſit ac ftatuit cum hoc pu

lia ædificare decrevit , ut Chriſtus in ſuis membris blico inſtrumento , ipſum D . comitem & hæredes

pauperibus caput ubi inclinet inveniat, cum in & ſucceſſores ſuos in ſuo loco & jure ac ratione ,

eiſdem benedictio ſeminarur , pro ipſis vitam ſe- & per ſuum ordinium & hæredum & ſucceſloruin ,

minantesmetentcopioſius ſempiternam . Quocirca pro omnivoluntate ipfius D . comitis & hæredum ,

fraternitatem tuam monemus attentius in Domino & ſucceſſorum & ordinii ejuſdem , de toto ſemper

& hortamur,perapoſtolica ſcripta mandantes, qua- facienda, & c. Actum fuit hoc ita Tolofæ , vil.